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Resumé:

Hlavní část závěrečné práce se zabývá využitím internetu pro činnost, rozvoj

a řízení mateřské školy. Popisuje internet jako zdroj informací důležitých pro rozhodování.

V dalším dílu je popisována problematika elektronické komunikace mezi školou, rodiči a

dalšími subjekty výchovně-vzdělávacího procesu předškolní výchovy. V závěru je

popisována problematika využívání počítačů při výchovné práci s dětmi předškolního

věku.

Práce se opírá o odbornou literaturu, vychází z již dříve provedených průzkumů

týkajících se obdobné problematiky a dále se opírá o informace uváděné na různých

školských webových portálech. V neposlední řadě je práce založena na provedeném

dotazníkovém šetření mezi řediteli vybraných mateřských škol.

Práce přináší pohled na potřebnost a využívání informací získaných

prostřednictvím internetu, na jejich množství a kvalitu se zaměřením na předškolní

výchovu. Ukazuje názory na využití elektronické komunikace, webových prezentací

a webových kamer. Zkoumá názory na využití počítačů v předškolní výchově.

Summary:

The main part of my thesis deals with using the Internet for running, improvement

and directing of nursery school. This thesis describes the Internet as a source of

information important for decision making. Next, problems with electronic communication

among school, parents and next subjects of pre-school pedagogic process are described.

The final part is devoted to problems with computer exploitation during educational work

with pre-school children.

This thesis uses specialised publications and draw from earlier executed

researches about similar problems. Next, this thesis uses information presented in various

school websites. Last but not least, this thesis is based on executed questionary research

among directors of chosen nursery schools.

This thesis brings view on need and making use of information gained from

the Internet, view on their quantity and quality with aim on pre-school education. This

work shows opinions for exploitation of electronic communication, web presentations and

web cameras. This thesis researches opinions on using computers in pre-school education.

Klíčová slova: informace, internet, počítač, mateřská škola, předškolní výchova,

elektronická komunikace, webové portály, webové kamery

3

Úvod ........................................................................................................................... 5

1.Cíl práce .................................................................................................................. 5

2.Informace a jejích kvalita ve vztahu k rozhodování ............................................... 6

2.1.Manažerské informační systémy ...................................................................... 6

2.2.Počítače – prostředek k shromaždování informací .......................................... 7

3.Pojem – internet ...................................................................................................... 8

3.1.Počítače a internet v České republice .............................................................. 9

3.2.Internet jako zdroj informací ............................................................................ 9

3.3.Mládež a internet .............................................................................................. 9

4.Informace o školství a vzdělávání v prostředí českého internetu ........................ 10

4.1.EDU.cz – Školský vzdělávací a informační portál ........................................ 10

4.2.Webové stránky MŠMT ČR .......................................................................... 11

4.3.Metodický portál – www.rvp.cz .................................................................... 12

4.4.Státní informační politika ve vzdělávání

www.e-gram.cz ................................................................................................................ 12

4.5.Nestátní školské webové portály ................................................................... 13

5.Formy elektronické komunikace mateřských škol s rodiči, veřejností a dalšími

subjekty ................................................................................................................ 13

6.Využití počítače v předškolním věku dítěte .......................................................... 15

7.Dotazníkové šetření a průzkum školských webových portálů .............................. 17

7.1.Stanovení hypotéz .......................................................................................... 17

7.2. Popis dotazníkového šetření .......................................................................... 17

7.3.Průzkum školských webových portálů .......................................................... 19

7.4.Vyhodnocení dotazníkového šetření .............................................................. 20

7.5.Vyhodnocení průzkumu školských portálů .................................................... 36

8.Potvrzení hypotéz .................................................................................................. 38

8.1.Splnění cílů .................................................................................................... 41

9.Závěr ..................................................................................................................... 41

Přehled použité literatury ......................................................................................... 42

Seznam příloh .......................................................................................................... 43

4

Úvod

Žijeme v informační společnosti. Informační a komunikační technologie (ICT) se

prudce rozvíjejí a jejich využití se stává nedílnou součástí našeho života. Na tuto

skutečnost musí reagovat i řídící pracovníci škol. Tyto technologie jsou již nedílnou

součástí řídící práce většiny ředitelů mateřských škol a stávají se i prostředky přímé

výchovné práce v předškolní výchově.

Použití internetu jako zdroje informací by mělo být nedílnou součástí řídící práce

vedoucích pracovníků škol.

1. Cíl práce

Cílem této práce je ukázat řídícím pracovníkům mateřských škol důležitost

kvalitních informací pro řízení vlastní školy a představit internet jako důležitý zdroj

informací.

Výsledkem práce je i vyhodnocení dotazníkového šetření, které zjišťovalo zájem

a možnosti vedoucích pracovníků škol o využívání internetu jako zdroje informací.

V rámci tohoto šetření bylo i zjištění vybavenosti škol pro využití počítačů a internetu

k výuce, k získávání a poskytování informací. Dále byl zjišťován názor na elektronické

formy komunikace mezi školou, rodiči a veřejností.

V rámci práce byl proveden i průzkum různých oficiálních školských webových

portálů s ohledem na zjištění především množství a druhů informací týkajících se

předškolní výchovy publikovaných na těchto portálech.

Vedlejším cílem práce je zjištění názorů na využití počítačů k přímé výchovné

práci s předškolními dětmi. Cíl byl zařazen z důvodu vazby na celkovou vybavenost škol

ICT a potvrzení či vyvrácení kladného vztahu pedagogů k využití informačních

a komunikačních technologií ve školství.

Celá práce se zcela úmyslně zabývá průzkumem využití internetu v mateřských

školách a jejím výsledkem by mělo být i srovnání s využitím internetu ostatními

školskými zařízeními. K tomuto srovnání využívá tato práce výsledků průzkumu
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zpracovaného v rámci Studie proveditelnosti Školského informačního a vzdělávacího

portálu (1) zpracované v březnu 2004 Ústavem pro informace ve vzdělávání.

2. Informace a jejích kvalita ve vztahu k rozhodování

Při své práci se ředitel školy rozhoduje prakticky neustále. Rozhoduje o metodách,

postupech a cílech výchovné práce, rozhoduje o dalším rozvoji školy, rozhoduje

v personálních otázkách atd. Z uvedeného je patrné, že rozhodování je jednou

ze základních pracovních činností vedoucího pracovníka školy. Jestliže se má být jeho

rozhodnutí správné, musí se zakládat na dostatku kvalitních informací.

Dostatek kvalitních a relevantních informací znamená neřešit již vyřešené

a umožňuje vedoucím pracovníkům zefektivnit řídící práci.

2.1. Manažerské informační systémy

Jestliže chápeme resort školství jako jednu velkou organizaci, pak je zela jasné, že

se tato organizace neobejde bez informačního systému. U takto velké a různorodé

organizace může být právě internet prostředkem k vybudování jakéhosi vnitropodnikového

informačního systému. Toto bylo také jedním z hlavních cílů vybudování Školského

informačního a vzdělávacího portálu, jak se uvádí ve Studii proveditelnosti ŠVIP (1):

„Hlavním cílem ŠVIP je zabezpečení nabídky strukturovaných, systematicky

uspořádaných, odborně garantovaných a spolehlivých informací vztahujících se zejména

ke vzdělávání na všech úrovních.“

V knize Management (2, s.724) se uvádí: „ S růstem velikosti organizace roste

i závislost manažerů na různých vnitřních a vnějších informačních zdrojích. S růstem

velikosti organizace roste i množství rozhodovacích procesů na všech úrovních

managementu. Poslední dobou se vytváří nové pojetí manažerských informačních

systémů: systémy na podporu rozhodování (DSS).“

V několika dalších odstavcích knihy Management (2) je objasněna důležitost těchto

informačních systémů:

„Kvalita rozhodování závisí do značné míry na tom, jak rozhodovatel dokáže

identifikovat rozhodující faktory, které souvisejí s problémem a s volbou alternativních

strategií. Čím více kvalitních informací má manažer k dispozici, tím lepší bývá jeho
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rozhodování, protože se snižuje míra rizika a neurčitosti. Organizace však musí plánovat,

jakým způsobem využívat moderní informační technologie na podporu rozhodování.

Potřeba komplexních systémů na podporu rozhodování má tři důvody: důležitost

informací pro rozhodování, nepřeberné množství aktuálních informací a rostoucí

vybavenost manažerů personálními počítači.

Informace jsou palivem, které pohání organizace. Úkolem manažerů je

transformovat informace pomocí rozhodování do užitečných činností. Z toho je patrné, že

manažeři a organizace fungují společně jako informační – rozhodovací systém.

Informační – rozhodovací systémy by měly být chápány ve spojení se základními

manažerskými funkcemi, plánováním, organizováním a kontrolováním. Jestliže manažeři

organizace plánují a kontrolují a je-li komunikace v organizaci reprezentována


[…]


sledování dění ve škole. Z dotazníkového šetření vyplynul převážně negativní názor na

jejich využití .

V oblasti elektronické komunikace s ostatními subjekty nebyla hypotéza potvrzena.

S ostatními subjekty využívají ředitelé elektronickou komunikaci v podstatně větší míře,

než s rodiči. Velmi pozitivně hodnotili ředitelé možnost elektronické komunikace

s bankami a ostatními institucemi. Ředitelé preferují elektronickou formu komunikace a to

především z pohledu zjednodušení a urychlení různých činností dříve prováděných pomocí

psaných dokumentů.
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Je jasné, že prudkým rozvojem ICT v naší společnosti bude vyvíjen neustále větší

tlak na školská zařízení, aby tyto technologie využívala a umožnila rodičům a veřejnosti

získat informace o škole pomocí webových stránek, případně prostřednictvím elektronické

pošty.

Přestože je na českém internetu velké množství informací o školství, není na

školských portálech dostatek přehledně tříděných informací o předškolním

vzdělávání.

Na tuto hypotézu není v současné době jednoznačná odpověď. V roce 2004, jak už

bylo zmíněno v úvodních kapitolách této práce, by odpověď byla záporná. Dnes je situace

poněkud odlišná. Na základě zkušeností z okolních států Evropské unie a průzkumů mezi

pedagogy vnikly školské webové portály, jako je např. portál edu.cz nebo rvp.cz. Tyto

portály se neustále vyvíjejí a rozšiřují. Mnohé odkazy na těchto portálech jsou ještě

prázdné. I v průběhu zpracování této práce se informace na školských portálech neustále

rozšiřovaly a doplňovaly.

Z průzkumu školských portálů je jasně vidět, že ucelených informací o předškolní

výchově je podstatně méně než informací o základním, středním, speciálním a vysokém

školství.

Po bližším zkoumání různých internetových portálů o školství

a vzdělávání se dá říci, že portál rvp.cz obsahuje nejvíce potřebných, zajímavých

a dobře členěných informací o předškolním vzdělávání.

I přes poměrně malý počet počítačů školy využívají počítačů k přímé výchovné práci

s předškolními dětmi.

Tato hypotéza byla výsledky dotazníkového šetření potvrzena. Potvrzení této

hypotézy mě utvrzuje v názoru, že pracovníci mateřských škol jsou ochotni a schopni

využívat ICT ve své práci.

Většina dotázaných využívá počítač k přímé výchovné práci s dětmi a je spokojena

s nabídkou a kvalitou programů. Z výsledků dotazníkového šetření však vyplývá, že

použití počítače je spíše okrajové a je pouze jakýmsi doplňkem k běžné výchovné práci

s dětmi. Tento fakt potvrzuje i statistika počtu počítačů uvedená v otázce č.8 dotazníku,

kde bylo zjištěno, že školy jsou vybaveny průměrně jedním počítačem na třídu. Z tohoto

pohledu tedy mohou být využívány pouze při malém množství činností a s omezeným

počtem dětí.
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8.1. Splnění cílů

Cílem této práce je ukázat řídícím pracovníkům mateřských škol důležitost

kvalitních informací pro řízení vlastní školy a představit internet jako důležitý zdroj

informací. Tento cíl byl dle mého soudu splněn.

Dalším cílem bylo zjistit dotazníkovým šetřením zájem a možnosti vedoucích

pracovníků škol o využívání internetu jako zdroje informací. Jak vyplývá z dotazníkového

šetření a průzkumu školských webů, byl i tento cíl práce splněn.

Vedlejším cílem bylo zjistit v rámci dotazníkového šetření využití počítačů k přímé

výchovné práci s dětmi. I tento cíl byl dle mého názoru splněn.

9. Závěr

Práce chce představit internet jako medium, jehož prostřednictvím lze vytvořit

v resortu školství jakýsi informační systém, díky němuž může dojít k propojení školských

informačních portálů a i té nejmenší mateřské školy.

Jak již bylo zmíněno v úvodních kapitolách, je rozhodovací proces denním

chlebem ředitelů škol. Správné rozhodnutí vedoucího pracovníka by se mělo zakládat na

dostatku kvalitních informací.

Hlavním poznatkem z této práce je určitě „hlad“ ředitelů po informacích

o předškolním vzdělávání a jejich poměrný nedostatek v porovnání s ostatními druhy škol.

I z tohoto pohledu je nutné poznat potřeby ředitelů mateřských škol a poskytnout jim

na školských portálech dostatek garantovaných informací. To vše s využitím bohatých

zkušeností ostatních států Evropské unie.

Dotazníkové šetření zpracované v rámci této práce jistě nezabírá celé spektrum

mateřských škol. V minulých letech byly již zpracovány práce o podobné problematice

v jiných regionech České republiky. Z ohlasu na tento dotazník vyplývá zájem ředitelů

o zpracovanou problematiku. Proto se domnívám, že provedení tohoto průzkumu v širším

měřítku by se shledalo s kladnou odezvou a daly by se lépe specifikovat potřeby

mateřských škol v oblasti získávání informací a využití informačních a komunikačních

technologií. Dotazníkové šetření bylo již u ostatních typů škol částečně provedeno

(viz. Studie proveditelnosti ŠVIP(1)), u mateřských škol však nikoli. Pravděpodobně by
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bylo nutné přepracovat některé otázky a pokusit se zjistit nejen kvantitu, ale i kvalitu –

nejen počet počítačů, ale i jejich parametry, nejen subjektivní pocit z připojení, ale přímo

rychlost připojení na internet atd.

Jelikož žijeme v informačním věku, nemůžeme se tvářit, že některé věci neexistují.

Proto si myslím, že je potřeba zahájit otevřenou diskusi mezi pedagogy a veřejností

o využívání webových stránek, elektronické pošty, webových kamer apod. a na jejím

základě určit jasná pravidla o využívání těchto prostředků v předškolní výchově.
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