HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK Oponenta

Autor práce: Simona S L U K O V Á Oponent: PhDr. Jiří SVOBODA
--- ---------------------------------------

Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">VYUŽITÍ INTERNETU PRO ČINNOST, ROZVOJ A ŘÍZENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY <i>Internet – zdroj informací</i></p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 27

Klady práce:

- Autorka zvolila téma, které je právě pro mateřské školy zatím málo rozpracované a v českém školství postrádáme solidní studie, jež by stimulovaly intenzivnější rozvoj uplatnění počítačů právě v uvedené věkové kategorii.
- Prokazuje velmi solidní znalost základních portálů a dalších informačních zdrojů.
- Celá práce nese pečeť pečlivého a kultivovaného vyjadřování, stejně jako solidního grafického zpracování, včetně využití tabulek a grafických prvků u statistických údajů.
- Z hlediska nových přínosů oceňuji např. zařazení tématu webových kamer, byť byly ponechány stranou právě základní etické a právní aspekty.
- Významným přínosem je pokus o hodnocení portálů právě z hlediska využitelnosti v předškolní sféře.

Nedostatky práce:

- Je velká škoda, že autorka (patrně) neměla možnost konzultovat celé pojetí práce s dalšími odborníky. Pravděpodobně by se dokázala dostat nad málo přínosnou úroveň inventarizace běžných statistických údajů, které jsou navíc jednak formulovány velmi obecně, ale především se mimořádně rychle mění. (Diskutovat a zjišťovat, zda www může mít příznivý vliv, popisovat co je Internet, popisovat že se „nic nevyvíjí tak rychle jako počítače“, že jsou dnes už neuvěřitelně levné atd., jsou zcela zbytečná „zjištění“).
- Totéž se týká v jistém smyslu i hypotéz: K některým snad vůbec není třeba realizovat výzkumy, neboť o stavu věcí je dostatek informací (ba dokonce i autorka by spolehlivě mohla predikovat výsledek některých šetření bez výzkumné sondy).
- Interpretace není často spolehlivá proto, že není spolehlivě popsán vzorek. Není známo, zda jde o výběr (jaký výběr?) z celé ČR, nebo o respondentky ze studijního ročníku, atd. (Jestliže např. 19 respondentů o dostatečnosti nabídky výukových programů neodpovědělo, nelze formulovat, že to „může být důkazem“ (!), že jde pouze o okrajové využívání).
- Přestože jde o téma zejména z oblasti Internetu, bylo by vhodné, kdyby bylo více využito i klasických publikací.

Resumé:

Považuji za nešťastné, že tato autorka vyčerpala značnou část svého času na zjišťování a komentování informací notoricky známých, možná i příliš všeobecných, jež pro konkrétní rozvoj této problematiky mnoho nového nepřinášejí. Mnohé pasáže totiž naznačují, že by kol. Sluková mohla být využita právě v této sféře podstatně efektivněji, k uspokojení sebe i k přínosu pro školství.

Návrh klasifikace práce: Velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pokuste se formulovat, jakou úlohu by měly sehrát ředitelky mateřských škol pro intenzivnější rozvoj využití počítačů v předškolních zařízeních.
2. Uveďte, do jaké míry lze usuzovat na obecný stav na mateřských školách na základě vašeho vzorku.
3. Které problémy v této sféře je možno označit jako klíčové a měly by být zkoumány naléhavěji, než problémy zkoumané v této práci?

V Praze dne 28.12.2006